DIÁRIO OFICIAL ,
DOS MUNICÍPIOS

SáO LUÍS, QUINTA 10 DE JULHO DE 2025 * VOL. 19, NS 3639/2025
ISSN 2763-860X

m ms

QQ esnm

Publicado por: JOSÉ FELIP WALLYSON SOARES DE SOUSA
Código identificador: 6fd8dec5061c7f0fl6cbfd0f390ec275ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO m

156/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAOJOAO DOS PATOSERRATA DE PUBLICAÇÃO
Na publicação do EXTRATO DE CONTRATO N® 156/2025, referente ao
Processo Administrativo 081/2025, publicado em 20/06/2025 na
FAMEM, onde se lê; "Valor Global: R$ 393.225,00 (Trezentos e noventa
e três mil, duzentos e vinte e cinco reais)." Leia-se: "Valor Global: R$
388.735,00 (Trezentos e oitenta e oito mil, setecentos e trinta e cinco

reais).” Demais informações permanecem inalteradas. São João do
Paraíso/MA, 09 de julho de 2025.ELAINE APARECIDA CICERA DE PAULA
FONSECA Secretária Municipal de Assistência Social

AVISO DE EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE VALOR -
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICO NS 004/2024.

EXTRATO DO 12 TERMO ADITIVO DE VALOR. CONTRATO

ADMINISTRATIVO DE SERVIÇOS N2 CE004.001/2024. CONCORRÊNCIA
ELETRÔNICO N^ 004/2024. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de São
João dos Patos - MA. Secretaria Municipal de Administração.
CONTRATADO CSB EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ nS
17.440.513/0001-16, com sede Av. Sebastião Fernandes Lima n® 10,
Bairro: Alto Santo Antônio, Coíinas/MA - CEP: 65690-000. OBJETO DO
CONTRATO: Contratação de empresa para a prestação de serviços de
manutenção de pavimentação (tapa buraco) no Município. VALOR
TOTAL: R$ 202.359,03 (duzentos e dois mil, trezentos e cinquenta e
nove reais e três centavos), que corresponde a aproximadamente 21%
no quantitativo do objeto do contrato. PRAZO DE VIGÊNCIA: 02/01/2026.
BASE LEGAL: artigo 124, inciso I, "b" c/c 125 ambos da Lei n® 14.133,
de 12 de abril de 2021. Lourdes Karylla Mendes Cavalcante. Secretária
Municipal de Administração. São João dos Patos/MA, 09 de julho de
2025.

Publicado por: ILTON RODRIGUES DE SOUSA
Código identificador: C513bdl254c7355d7e0a45997dlcfe5c

EXTRATO DE CONTRATO FINANCIAMENTO CAIXA- FINISA

EXTRATO DE CONTRATO FINANCIAMENTO CAIXA- FINISA

'^■'trato de financiamento n2 0644558-70, firmado pelo município de
João do Paraíso - MA, inscrito no CNPJ n2 01.597.629/0001-23.

Destinação dos recursos do contrato: Pavimentação, Calçamento,
Recapeamento, Reperfilamento, Abastecimento de Água e Recuperação
de estrada vicinal. Programa: FINANCIAMENTO À INFRAESTRUTURA
E AO SANEAMENTO - FINISA- DESPESA DE CAPITAL. Operação
com garantia FPM. Valor do financiamento: R$ 6.000.000,00(seis
milhões de reais), com recursos de financiamento lastreado pela
CAIXA, sem previsão de contrapartida fi nanceira pelo TOMADOR.
Representantes: DO AGENTE FINANCEIRO/CAIXA ECONÔMICA FEDERAL,
Carlos André Corrêa Cardoso e pelo TOMADOR, Marcos Vinícius de
França Ferreira. Data da Assinatura: 30 de junho de 2025, São luís/MA.

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE
Código identificador: 34d5833739b4df8dd9edl45f83633977

AVISO DE EXTRATO DO 12 TERMO ADITIVO DE VALOR - TOMADA
DE PREÇOS N2 013/2023.

EXTRATO DO 12 TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO. CONTRATO
ADMINISTRATIVO DE SERVIÇOS N« 013.001/2023. TOMADA DE PREÇOS
N2 013/2023. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de São João dos
Patos - MA, Secretaria Municipal de Administração. CONTRATADO APX
CONSTRUCOES E LOCACOES LTDA, CNPJ N" 16.793.035/0001 -65, COm
sede na Rua Sussego, N° 152, Quadra 16, Conj. Sorriso da Manhã,
Guanabara, Colinas - MA, CEP 65.690-000. OBJETO DO CONTRATO:
Contratação de empresa para a prestação de serviços de construção de
uma Praça no Bairro Santiago na sede do Município de São João dos
Patos - MA. VALOR TOTAL: RS 198.104,15 (cento e noventa e oito mil,
cento e quatro reais e quinze centavos), aproximadamente 22% do
contrato inicialmente pactuado. PRAZO DE VIGÊNCIA: 11/07/2025. BASE
LEGAL: art. 65, inciso I, alínea "b", § 1“, da Lei n.2 8.666/93; Lourdes
Karylla Mendes Cavalcante, Secretária Municipal de Administração. São
João dos Patos/MA, 04 de julho de 2025.

Publicado por: VITOR ALBUQUERQUE DE SOUSA TRINDADE
Código identificador: 703e4900ae8eal02ac40blc34de60886

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SOTER

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO - SRP N9 004/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 174/2025

'^GÃO REALIZADOR: Município de São João do Sóter, por intermédio
L._ Comissão de Contratação.
BASE LEGAL: Lei 14.133/202 e Decreto Municipal n2 132/2023.
OBJETO: Registro de preços para futura e eventual contratação de uma
empresa especializada para fornecimento de Medicamentos da
Farmácia Básica, Medicamentos da Farmácia Hospitalar e
Medicamentos Psicotrópicos em São João do Sóter - MA.
TIPO: Menor Preço por Item.
ORGÃO SOLICITANTE: 5EC. MUNIC. DE SAÚDE.
LOCAL/SITE: www.portalcompraspublicas.com.br.
DATA: 24/07/2025.
HORÁRIO: 14h:01min
EDITAL: O Edital está disponibilizado, na íntegra, no endereço
eletrônico: ww/w.portaldecompraspublicas.com.br,  e também
poderão ser lidos e/ou obtidos no endereço Av. Esperança, 2025 -
Centro - São João do Sóter-MA, no horário de 08:00 às 12:00 hs, na sala
da comissão permanente de licita

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE
Código identificador: bf98b77d2a971804efd2f6d32e7be59c

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DOS CRENTES

TERMO DE RETIFICAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO
DIRETA INEXIGIBILIDADE N" 007/2025

(Art. 72, VIII, Lei Federal 14.133/2021)

São João do Sóter/MA, 09 de julho de 2025. INEXIGIBILIDADE 007/2025

KÊYLLA LACERDA BRAGA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE- SEMUS
Responsável pela demanda

OBJETO: Contratação de serviços advocatícios objetivando a atuação
especializada no cumprimento da onde se lê Sentença n°
0076441-80.2016.4.01.3400,
1041985-43.2023.4.01.3400 e qualquer outro, assumindo o processo no

leia-se neprocesso

Ia ÇfRTi
r «.v.*.'!

oj '.,í. r.* V ín
íiV-O».- I» VOT www.famem.org.br

DIÁRIO OFICIAL .
DOS municípios

SãO LUÍS, QUINTA * 10 DE JULHO DE 2025 * VOL. 19, N& 3639/2025
ISSN 2763-860X

00 6S1Í00 00

estado em que se encontra, para viabilizar o recebimento dos valores
devidos ao Município de Sâo Pedro dos Crentes/MA, em razão do
repasse a menor efetuado pela União em decorrência da subestimaçâo
do Valor Mínimo Anual por Aluno (VMAA) do Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento do Ensino Fundamenta! e Valorização do Magistério
(FUNDEF).

INTERESSADO: Município de São Raimundo das Mangabeiras/MA.
OBJETO: Contratação de empresa em engenharia para construção de
unidades habitacionais no Município de São Raimundo das Mangabeiras
- MA., conforme condições e especificações constantes do projeto
básico e anexos {memorial e planilhas). Termo de Compromisso n°
970772/2024/MClDADES/CAiXA.
DATA DA SESSÃO: 25/07/2025

HORÁRIO: IShOOmin (quinze horas), horário de Brasília (DF).
PROGRAMA: 5600020240048 - MINHA CASA, MINHA VIDA -
MCMVFNHIS SUB 50.

OBTENÇÃO DO EDITAL: 0 Edital poderá ser obtido ou consultado na
Comissão Contratação, em dias úteis, de segunda a sexta, das
OBhOOmin às 12h00min, também podendo ser obtido gratuitamente por
meio digital nesta COMISSÃO, bem como no site da Prefeitura Municipal

Mangabeiras/MA:
https://www.saoraimundodasmangabeiras.ma.gov.br/  ; no Portal
Nacional de Contratações Públicas (PNCP); onde poderão ser
consultados gratuitamente. Mais informações poderão ser consultadas

através

cpl@saoraimundodasmangabeiras.ma.gov.br.
Sâo Raimundo das Mangabeiras - MA, 07 de julho de 2025.

de São Raimundo das

e ● m a i Iobtidas d 0e

Do Valor: 0 escritório receberá o pagamento de 12% (doze por cento),
a cada R$ l,00(um real) do montante auferido com  a execução do
objeto.

CONSIDERANDO que a documentação e informações colacíonadas aos
autos do processo administrativo em epígrafe, e com fundamento no
art. 74, inciso III, alínea c, da lei 14133/2021;

CONSIDERANDO restou justificado a razão da escolha do contratado;

CONSIDERANDO ficou demonstrado que os preços praticados pelo
contratado são compatíveis com o mercado;

CONSIDERANDO que o contrato cumpre plenamente os requisitos de
habilitação exigidos no termo de referência, bem como sua proposta
comercial atende as especificações do objeto pretendido, e; Camila Sousa Brito Rocha

Pregoeira/ Agente de Contratação
NSIDERANDO a manifestação favorável do órgão de

ásaessoramento jurídico, quanto ao atendimento dos requisitos exigidos
para a presente contratação; Publicado por: CAMILA SOUSA BRITO ROCHA

Código identificador: a8b05835ac9b3b895d4e46c9522b9921
AUTORIZO a inexigibiiidade de licitação, para contratação de a jOÃO
AZÊDO SOCIEDADE DE ADVOGADOS, devidamente inscrita no CNPJ sob
0 NO 05.500.356/0001-08, situada na Av. Lindolfo Monteiro, 1425,

Fátima, Cep 64.049-440, Teresina/PI, inscrita no CNPJ sob o n.o
05.500.356/0001-08, neste ato representada pelo Sr. JOÃO ULISSES DE
BRITTO AZÊDO, inscrito na OAB/PI n® 3.446, OAB/MA no 7.631-A e

OAB/CE no 29.278-A, portador da Cédula de Identidade n. 2.362.671
SSP/PI, inscrito no CPF sob o n.® 800.667.204-00, para que esta preste
serviços advocatícios objetivando a atuação especializada no
cumprimento da Sentença n® 0076441-80.2016.4.01.3400, assumindo o
processo no estado em que se encontra, para viabilizar o recebimento
dos valores devidos ao Município de São Pedro dos Crentes/MA, em
razão do repasse a menor efetuado pela União em decorrência da
subestimaçâo do Valor Mínimo Anual por Aluno (VMAA) do Fundo de
Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental e Valorização
do Magistério (FUNDEF), nos termos do art. 74, inciso III, alínea c, da lei

14133/2021, em conformidade com proposta apresentada.

NOVO AVISO DE LICITAÇAO- CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N°
90007/2025- SRP -PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 76/2025

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 90007/2025- SRP
PROCESSO ADMINISTRATIVO N” 76/2025

NOVO AVISO DE LICITAÇÃO
INTERESSADO: Município de São Raimundo das Mangabeiras/MA.
OBJETO: Registro de preços, para futura e eventual contratação de
empresa especializada em serviço de manutenção e modernização do
sistema de iluminação pública no município de Sâo Raimundo das
Mangabeiras.

● MODALIDADE: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA, do tipo
MENOR PREÇO GLOBAL.

● ENVIO DA PROPOSTA/DOCUMENTAÇÃO: Do dia 10/07/2025,
às OBhOOmin. ao dia 25/07/2025 às 08h59min. Horário de

Brasília/DF.
● ABERTURA DAS PROPOSTAS/SESSÃO PÚBLICA: Dia

25/07/2025 às 09h00min. Horário de Brasília/DF.
● FONTE DE RECURSOS: RECURSOS ORDINÁRIOS.
● VALOR ESTIMADO: VALOR SIGILOSO

Pedro dos Crentes/MA. 09 de julho 2025

Romulo Costa Arruda

Prefeito Municipal

OBTENÇÃO DO EDITAL: O Editai poderá ser obtido ou consultado nos
seguintes endereços eletrônicos: https://www.gov.br/compras/, no site
da Prefeitura municipal de São Raimundo das Mangabeiras/MA:
https://www.saoraimundodasmangabeiras.ma.gov.br/; no Portal
Nacional de Contratações Públicas (PNCP); Mais informações poderão
ser consultadas e obtidas através do e-mall da CPL:

cpl@saoraimundodasmangabeiras.ma.gov.br.
São Raimundo das Mangabeiras/MA, 09 de julho de 2025.
Camila Sousa Brito Rocha

Agente de Contratação

Publicado por: ANE CARINE DOS SANTOS CARDOSO
Código identificador: 2b2962cb0a6a84a77f0688643497cf88

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO DAS
MANGABEIRAS

7AVISO DE LICITAÇÃO- CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA
90011/2025- PROCESSO ADMINISTRATIVO N® 84/2025

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 90011/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO NS 84/2025

AVISO DE LICITAÇÃO

Publicado por: CAMILA SOUSA BRITO ROCHA
Código identificador: 9077b2f36db9b9bl74388e98d719d8ed

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO VICENTE FERRER

cemricADo o^italmente www.famem.org.brâ 60/64€CC DÊ TÊMPO